Etymologiam vocabuli *kabeljauw* inquirentes viri docti in tantas difficultates incurrerunt ut ne doctissimi quidem eas infregérint. Causa est aperta: deest materies etymologica, nam nominum quae aetate media piscibus imponebantur pars tantum, eaque non ita magna, nota est. Formarum in monumentis linguae belgicae veterrimarum prima litera est *k* (inveniuntur *cabeliau* et *cabelau*); recentiora sunt vocabula *bakeljauw* et *bakelauw*, quae artae propinquitatis vinculo cum antiquioribus juncta esse creduntur. Putaverunt igitur viri docti a vocabulo quodam alieno, cujus principium esset *k*, originem hujus familiae esse ducendam. Tale vocabulum reperire iis non licuit. Sed fieri potest ut *bakeljauw*, quamvis occurrens recentiore demum tempore, tamen ad vocabulum principale propius accedat. *Bakeljauw* et *bakelauw* autem saeculo decimo sexto vel septimo profluxerunt e vocabulis hispanis *bacallao* et *bacalao*, quae in paeninsula iberica vernacula esse facile credamus. Nam non ibi sunt solitaria. Linguae catalanae est *bacallar*, quod propter *l* „madefactum” (ut gallice dicitur) respondet nomini latino cujus casus nominativus fuerit **baccallar*. Praeterea catalanum est *bacallà*, quod optime convenit voci latinae cujus idem casus fuerit **baccallanus*. Hujus nominis vestigia reperiuntur etiam in paeninsulae parte occidentali, sc. in Galicia, ubi *bacallan* et *bacallao* usurpantur. Hae formae plane oboediunt legibus linguae qua in hac regione homines utuntur praeter unum phonema, nam *ll* latinum ibi fit *l* simplex: *ll* igitur debetur analogiae vocabulorum quae in aliis partibus Hispaniae in usu sunt ubi *ll* latinum „madefactum” est; forma prorsus legitima **bacalao* esset. In sermone vulgari hispanico complura nomina ecclesiasticorum nescio qua causa ad pisces translata sunt, e.g. nomina *archiepiscopi*, *episcopi*, *abbatis*, *pastoris* („curati”), *monachi*, *cappellani*. Vox **baccallar* quoque ad

ordinem clericorum pertinet, cuius synonymon nomen **baccallani* fuisse veri simile est. Metathesis quam formam primitivam esse passam et quam in vocabulis *cabeliau* et *cabelau* ostendi credimus ita fortasse est intelligenda, ut alia nomina hujus piscis ad linguam provincialem in Vasconia (gallice „Gascogne”) pertinentia, quorum prior pars esset *cabelh*, ad mutationem vocabuli aliquid contulerint. Sed manet scrupulus, nam vox *cabeliau* jam in monumento quodam duodecimi saeculi apparet, et incertum est quo tempore in Gallicia *n*, inter *a* et *o* positum, plane evanuerit in sermone vulgari, ita ut e **bacalano* fieret **bacalao*. Aenigma nobis proponitur quod haud scimus an nunquam solvatur.